

Số: 69/KH-PNT

Tân Bình, ngày 04 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH **Công tác truyền thông – giáo dục về dân số năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND-VX ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch Công tác truyền thông, giáo dục về dân số năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 513/KH-GDDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về tổ chức thực hiện Kế hoạch Công tác truyền thông, giáo dục về dân số năm 2020;

Trường THCS Phạm Ngọc Thạch tổ chức thực hiện Công tác truyền thông, giáo dục về dân số năm 2020, như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chính Ban giám hiệu nhà trường trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác truyền thông, giáo dục dân số năm 2020;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động về nâng cao chất lượng dân số, về kiểm soát tỉ số giới tính khi sinh;

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ nhằm thay đổi nhận thức, thay đổi hành vi và trách nhiệm về nâng cao chất lượng công tác truyền thông, giáo dục về dân số tại đơn vị; về nâng cao chất lượng dân số trong tình hình mới.

II. Nội dung công tác trọng tâm

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo

- Quyết định số 1679/QĐ-TTg ngày 22/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030;

- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2017-2025”;

- Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 15/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường giải quyết tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh;

- Thông tư số 03/2014/TT-VYT ngày 20/01/2014 của Bộ Y tế về Ban hành danh mục dị tật, bệnh hiểm nghèo không mang tính di truyền để xác định cặp vợ chồng sinh con thứ ba không vi phạm sinh một hoặc hai con;

- Kế hoạch số 480/KH-UBND ngày 25/01/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020.

2. Công tác phối hợp

- Cán bộ quản lý và nhân viên y tế trường tham gia các buổi truyền thông, giáo dục về dân số do cấp trên tổ chức. Qua đó triển khai tuyên truyền sâu rộng đến thể đội ngũ giáo viên, nhân viên trong toàn trường.

- Phối hợp với bộ phận Y tế tổ chức truyền thông cho các em học sinh về giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản vị thành niên.

- Ban giám hiệu phối hợp với Ban chấp hành công đoàn, TTVPL xây dựng kế hoạch truyền thông, giáo dục về dân số tại trường và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

3. Giới thiệu các địa chỉ thông tin tuyên truyền và tư vấn

- Tổng đài tư vấn “Hạnh phúc cho mọi nhà” 1900 54 55 86: hoạt động tất các ngày trong năm, liên tục 24/24 trong ngày.

- Trang tin điện tử: www.dansohcm.gov.vn.

III. Tổ chức thực hiện

Nội dung	Phân công	Thời gian	Ghi chú
1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo.	Ban Giám hiệu, Công Đoàn	05/5/2020	
2. Tài liệu tuyên truyền, đăng web trường.	TTVPL, thầy Tài	06/5/2020	
3. Công tác phối hợp.	Ban Giám hiệu, Công Đoàn, TTVPL.	06/5/2020	
4. Giới thiệu các địa chỉ thông tin tuyên truyền và tư vấn.	Cô Hòa (Y tế), thầy Tài.	06/5/2020	

Trên đây là Kế hoạch công tác truyền thông, giáo dục dân số năm 2020. Đề nghị các bộ phận, cá nhân thực hiện đúng nội dung hướng dẫn trên./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Công Đoàn;
- Y tế;
- TTVPL (Cô Bình Minh);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Ngô Lê Ý Trang